
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ___267___________ DEL ____25/05/2020_________________ 

 

Pratica n. _32797__ del __25-05.2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 

Procedure Consip e Mepa 
CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Autorizzazione svincolo polizza fideiussoria Termine contratto MEPA per la 
conduzione della manutenzione della ditta ditta Carcione Francesco Salvatore, con sede 
legale in via Val Santerno 13, 00141 – Roma.  P. iva IT08850291009 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
Mario Iadanza 

ISTRUTTORE 
Mario Iadanza 

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome) 

(firmato) (firmato)  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marcella Giuliani (firmato) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _____267_________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___25/05/2020______________ 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ______267________ DEL ____25/05/2020______________ 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione svincolo polizza fideiussoria Termine contratto MEPA per la 

conduzione della manutenzione della ditta ditta Carcione Francesco Salvatore, con 

sede legale in via Val Santerno 13, 00141 – Roma.  P. iva IT08850291009 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019 n. 815 con la quale 

è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito, con determinazione n. 

572/2019, all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO  che con determinazione Dirigenziale n. 234 del 24/05/2018, avente per 

oggetto “Manutenzione biennale impianti elettrici sede centrale di ARSIAL 
Aggiudicazione definitiva gara”  C.I.G.  n. – ZB622C8BDE  è stata affidata  la 

conduzione della manutenzione relativa agli impianti elettrici per due anni alla ditta 
Carcione Francesco Salvatore, con sede legale in via Val Santerno 13, 00141 – 



 

3 

 

Roma.  P. iva IT08850291009 giusto contratto MEPA n. Trattativa 461016 con 
protocollo ARSIAL n. 003863 del 05/06/2018 – rep. N. 31 del 05/06/2018 
– CIG  – ZB622C8BDE per un importo complessivo pari ad € 46.079,40 oneri per 

la sicurezza e iva 22% compresi; 

VISTA la comunicazione ARSIAL protocollo n. 003659 del 30/05/2018 a firma del RUP 

arch. Marcella Giuliani nella quale si invitava la ditta esecutrice, alla costituzione 

di Polizza Fideiussoria a copertura degli oneri per il mancato o inesatto adempimento delle 

obbligazioni nascenti dal contratto ai sensi dell’art. 93 commi 2 e 3 del Dlgs 18 aprile 2016 

n. 50,  

DATO ATTO che a copertura degli oneri richiamati al precedente paragrafo, 

l'aggiudicatario ha costituito e presentato, ai sensi del già citato Dlgs 50/2016 una 
polizza fideiussoria rilasciata da GENERALI ITALIA S.p.A. Agenzia Generale di 

Palestrina Ceciliana TN6 - n. polizza 380328766 emessa in data 01 giugno 
2018 per la ditta Obbligata Carcione Francesco Salvatore, con sede legale in via 
Val Santerno 13, 00141 – Roma.  P. iva IT08850291009 a copertura dell’Ente 

Garantito ARSIAL Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazioper l’importo di € 37.770,00 in ottemperanza alla sopra 

citata nota di aggiudicazione n.003659 del 30/05/2018 avente decorrenza dalle 
ore 24 del giorno 31 maggio 2018 e scadenza alle ore 24 del 31 maggio 2020; 

CONSIDERATO che la conduzione delle manutenzioni ed in genere l’andamento dei lavori stabiliti 

nelle clausole contrattuali hanno avuto regolare esecuzione e che pertanto, nulla osta allo 

svincolo della polizza; 

ATTESA l’opportunità e la necessità di provvedere in merito; 

VISTO il codice dei Contratti Pubblici Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’ Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO che, nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria per la cauzione 

definitiva richiamata nel presente dispositivo, descritta e di cui si allega il 

frontespizio alla presente determinazione; 

DI TRASMETTERE alla ditta appaltatrice “ditta Carcione Francesco Salvatore, con sede 
legale in via Val Santerno 13, 00141 – Roma.  P. iva IT08850291009 nell apersone 

del titolare sig. Carcione Francesco Salvatore, il presente atto in copia conforme 
all’originale, affinché possa compiere tutti gli adempimenti necessari per lo 
svincolo della suddetta polizza; 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 

 

   X  X  

 


